

第一节 重要提示
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
 所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。
 公司负责人詹永、主管会计工作负责人詹永及会计机构负责人会计主管人员沈惠忠声明：保证季报中财务报表的真实、准确、完整。

项目	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减
		调整前	调整后	
总资产(元)	8,106,362,719.51	8,633,942,864.51	8,637,600,396.16	-2.40%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,106,698,589.95	3,097,734,919.58	3,850,536,584.48	5.99%
本报告期	上年同期	本报告期调整前	本报告期调整后	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	767,444.11	587,141.23	587,669.89	30.70%
归属于上市公司股东的净利润(元)	39,628,788.11	70,761,943.17	66,479,565.47	-41.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	29,408,692.86	70,346,356.52	67,173,263.82	-56.22%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,898,608.72	51,438,363.62	51,275,709.13	-103.79%
基本每股收益(元/股)	0.0268	0.048	0.046	-43.48%
稀释每股收益(元/股)	0.0268	0.048	0.046	-43.48%
加权平均净资产收益率	1.32%	2.45%	2.27%	-1.05%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	1.32%	2.45%	2.27%	-1.05%

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,263,376.50	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,728,137.01	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	26,766,726.60	非同一控制下企业合并引起
债务重组损益	64,267,397.26	债务重组
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-702,568.94	
其他	88,574,812.15	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 □适用√不适用
 公司报告期内无变更报告期内信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
 二、普通股股东和表决权恢复的优先股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	117,262	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持有有限售条件的股份数量
深圳市万创企业管理有限公司	境内非国有法人	17.21%	269,915,384
爱康医药有限公司	境内非国有法人	15.34%	231,671,210
詹小均	境内自然人	4.06%	61,200,000
露笑基金投资有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	3.10%	46,776,015
詹永卫	境内自然人	3.03%	45,763,422
刘小妹	境内自然人	1.39%	30,000,200
潘建超	境内自然人	1.23%	18,566,384
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.01%	15,215,340
露笑医药投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.98%	14,736,631
李虹卫	境内自然人	0.63%	9,519,296

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,169,143.66	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,822,663.67	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	456,856.01	
债务重组损益	-462,203.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	566,803.19	
其他	3,051,343.12	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 □适用√不适用
 公司报告期内无变更报告期内信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
 二、普通股股东和表决权恢复的优先股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	149	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持有有限售条件的股份数量
陈国雄	境内自然人	8.93%	8,317,283
汪玉洁	境内自然人	4.90%	2,979,000
余永生	境内自然人	3.76%	2,268,000
涂永海	境内自然人	2.93%	1,760,577
陈荣芳	境内自然人	2.63%	1,580,000
关卫军	境内自然人	1.67%	1,000,000
涂丹琳	境内自然人	1.55%	932,614
尹美娟	境内自然人	1.53%	920,000
郑婉英	境内自然人	1.34%	892,568
浙江建德农村商业银行股份有限公司	境内非国有法人	1.33%	800,000

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	779,051,839.31	646,600,400.25	20.67%
归属于上市公司股东的净资产(元)	561,679,986.69	498,098,399.85	12.81%
本报告期	本报告期调整前	本报告期调整后	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	173,187,248.72	25.13%	46,768,394.45
归属于上市公司股东的净利润(元)	26,886,933.88	54.62%	77,567,372.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	24,790,923.46	67.59%	74,516,030.92
经营活动产生的现金流量净额(元)	16,876,138.44	34.96%	92,728,134.83
基本每股收益(元/股)	0.6793	54.61%	1.7227
稀释每股收益(元/股)	0.6793	54.61%	1.7227
加权平均净资产收益率	5.14%	35.41%	14.65%
非经常性损益项目及金额			
项目	年初至报告期末金额	说明	
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,169,143.66		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,822,663.67		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	456,856.01		
债务重组损益	-462,203.31		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	566,803.19		
其他	3,051,343.12	—	

项目	本期金额	上期金额	增减变动	变动说明
应收票据	40,468,762.02	28,161,179.01	54.71%	主要系应收票据增加所致。
应收账款	52,600,092.99	26,437,762.77	98.60%	主要系收入增加，客户为国内普货增加所致。
其他流动资产	40,310,000.00	146,762,713.73	267.71%	主要系报告期内新增待摊费用所致。
长期待摊费用	166,566.04	37,366.51	343.18%	主要系报告期内新增待摊费用所致。
在建工程	142,968,967.65	63,100,621.26	169.26%	主要系报告期内工程自投项目增加所致。
短期借款	5,000,000.00	23,000,000.00	-78.26%	主要系报告期内新增借款期限较短所致。
应付票据	43,078,889.74	10,000,000.00	100.00%	主要系报告期内新增长期借款用于工程项目建设。
应付账款	74,884,967.50	23,730,290.51	215.61%	主要系报告期内开具应付票据支付款的账期所致。
预收账款	0	6,739,717.02	-100.00%	主要系报告期内收入账期所致。
合同负债	7,001,276.29	—	—	主要系报告期内收入账期所致。
应付职工薪酬	7,420,877.77	10,686,022.69	-30.62%	主要系报告期内新增年终奖未支付所致。
应交税费	7,377,526.03	4,889,957.32	57.31%	主要系报告期内应交税费增加所致。

单位:元
 浙江大洋生物科技集团股份有限公

证券代码:0002617 证券简称:露笑科技 公告编号:2020-113

露笑科技股份有限公司

Roshow Technology Co., Ltd.

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	8,106,362,719.51	8,633,942,864.51	-2.40%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,106,698,589.95	3,097,734,919.58	5.99%
本报告期	上年同期	本报告期调整前	本报告期调整后
营业收入(元)	767,444.11	587,141.23	587,669.89
归属于上市公司股东的净利润(元)	39,628,788.11	70,761,943.17	66,479,565.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	29,408,692.86	70,346,356.52	67,173,263.82
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,898,608.72	51,438,363.62	51,275,709.13
基本每股收益(元/股)	0.0268	0.048	0.046
稀释每股收益(元/股)	0.0268	0.048	0.046
加权平均净资产收益率	1.32%	2.45%	2.27%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	1.32%	2.45%	2.27%

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,263,376.50	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	7,728,137.01	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	26,766,726.60	非同一控制下企业合并引起
债务重组损益	64,267,397.26	债务重组
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-702,568.94	
其他	88,574,812.15	—

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
财务费用	1,828,397.62	527,809.08	2,461.41%	主要系利息费用所致。
信用减值损失	1,187,146.34	569,704.20	108.38%	主要系应收账款账龄上期增加所致。
公允价值变动收益	-11,300.00	1,500,620.00	-100.80%	主要系报告期内公允价值变动所致。
投资收益	369,406.63	-1,246,390.34	129.67%	主要系报告期内产生的投资收益所致。
资产处置损益	-46.02	151,462.49	-100.44%	主要系报告期内资产处置损益所致。
营业利润	89,406,285.15	63,124,263.02	40.95%	主要系公司销售收入增加、毛利率增长所致。
营业外支出	1,704,095.74	844,672.25	101.77%	主要系对外捐赠及固定资产处置损失所致。
所得税	9,648,951.67	6,487,883.61	49.36%	主要系报告期内营业收入较上年同期增加所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
取得投资收益产生的现金流量	246,720.07	420,603.09	-41.58%	主要系本期投资收益金额较上年同期减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金流量	120,915.00	535,174.00	77.41%	主要系本期处置固定资产较上年同期减少所致。
经营活动产生的现金流量	83,195,001.72	43,730,733.13	93.34%	主要系本期工程项目建设较上年同期增加所致。
偿还债务支付的现金流量	23,900,000.00	38,000,000.00	-38.37%	主要系本期偿还到期债务较上年同期减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金流量	14,066,461.28	20,000,436.04	-40.44%	主要系本期支付利息较上年同期减少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金流量	1,495,849.06	3,488,113.21	-57.40%	主要系本期IPO费用较上年同期减少所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
取得投资收益产生的现金流量	246,720.07	420,603.09	-41.58%	主要系本期投资收益金额较上年同期减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金流量	120,915.00	535,174.00	77.41%	主要系本期处置固定资产较上年同期减少所致。
经营活动产生的现金流量	83,195,001.72	43,730,733.13	93.34%	主要系本期工程项目建设较上年同期增加所致。
偿还债务支付的现金流量	23,900,000.00	38,000,000.00	-38.37%	主要系本期偿还到期债务较上年同期减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金流量	14,066,461.28	20,000,436.04	-40.44%	主要系本期支付利息较上年同期减少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金流量	1,495,849.06	3,488,113.21	-57.40%	主要系本期IPO费用较上年同期减少所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
取得投资收益产生的现金流量	246,720.07	420,603.09	-41.58%	主要系本期投资收益金额较上年同期减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金流量	120,915.00	535,174.00	77.41%	主要系本期处置固定资产较上年同期减少所致。
经营活动产生的现金流量	83,195,001.72	43,730,733.13	93.34%	主要系本期工程项目建设较上年同期增加所致。
偿还债务支付的现金流量	23,900,000.00	38,000,000.00	-38.37%	主要系本期偿还到期债务较上年同期减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金流量	14,066,461.28	20,000,436.04	-40.44%	主要系本期支付利息较上年同期减少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金流量	1,495,849.06	3,488,113.21	-57.40%	主要系本期IPO费用较上年同期减少所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
取得投资收益产生的现金流量	246,720.07	420,603.09	-41.58%	主要系本期投资收益金额较上年同期减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金流量	120,915.00	535,174.00	77.41%	主要系本期处置固定资产较上年同期减少所致。
经营活动产生的现金流量	83,195,001.72	43,730,733.13	93.34%	主要系本期工程项目建设较上年同期增加所致。
偿还债务支付的现金流量	23,900,000.00	38,000,000.00	-38.37%	主要系本期偿还到期债务较上年同期减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金流量	14,066,461.28	20,000,436.04	-40.44%	主要系本期支付利息较上年同期减少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金流量	1,495,849.06	3,488,113.21	-57.40%	主要系本期IPO费用较上年同期减少所致。

单位:元
 浙江大洋生物科技集团股份有限公

证券代码:000605 证券简称:渤海股份 公告编号:2020-083

渤海水业股份有限公司

Bohai Water Supply Co., Ltd.

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	8,106,362,719.51	8,633,942,864.51	-2.40%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,106,698,589.95	3,097,734,919.58	5.99%
本报告期	上年同期	本报告期调整前	本报告期调整后
营业收入(元)	767,444.11	587,141.23	587,669.89
归属于上市公司股东的净利润(元)	39,628,788.11	70,761,943.17	66,479,565.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	29,408,692.86	70,346,356.52	67,173,263.82
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,898,608.72	51,438,363.62	51,275,709.13
基本每股收益(元/股)	0.0268	0.048	0.046
稀释每股收益(元/股)	0.0268	0.048	0.046
加权平均净资产收益率	1.32%	2.45%	2.27%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	1.32%	2.45%	2.27%

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-114,153.17	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,094,402.04	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	2,995,980.42	
债务重组损益	-2,984,764.48	
其他	8,450,935.15	—

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
财务费用	1,828,397.62	527,809.08	2,461.41%	主要系利息费用所致。
信用减值损失	1,187,146.34	569,704.20	108.38%	主要系应收账款账龄上期增加所致。
公允价值变动收益	-11,300.00	1,500,620.00	-100.80%	主要系报告期内公允价值变动所致。
投资收益	369,406.63	-1,246,390.34	129.67%	主要系报告期内产生的投资收益所致。
资产处置损益	-46.02	151,462.49	-100.44%	主要系报告期内资产处置损益所致。
营业利润	89,406,285.15	63,124,263.02	40.95%	主要系公司销售收入增加、毛利率增长所致。
营业外支出	1,704,095.74	844,672.25	101.77%	主要系对外捐赠及固定资产处置损失所致。
所得税	9,648,951.67	6,487,883.61	49.36%	主要系报告期内营业收入较上年同期增加所致。

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动说明
取得投资收益产生的现金流量	246,720.07	420,603.09	-41.58%	主要系本期投资收益金额较上年同期减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的现金流量	120,915.00	535,174.00	77.41%	主要系本期处置固定资产较上年同期减少所致。
经营活动产生的现金流量	83,195,001.72	43,730,733.13	93.34%	主要系本期工程项目建设较上年同期增加所致。
偿还债务支付的现金流量	23,900,000.00	38,000,000.00	-38.37%	主要系本期偿还到期债务较上年同期减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金流量	14,066,461.28	20,000,436.04	-40.44%	主要系本期支付利息较上年同期减少所致。
支付其他与筹资活动有关的现金流量	1,495,849.06	3,488,113.21	-57.40%	主要系本期IPO费用较上年同期减少所致。

前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	占总股本比例
天津兴许企业管理有限公司	79,200,321	人民币普通股	79.20%
天津泰和兴投资有限公司	46,468,733	人民币普通股	46.47%
北京宏源和信投资管理有限公司		人民币普通股	
天津永利源投资管理有限公司	26,666,668	人民币普通股	26.67%
天津永利源投资管理有限公司	16,390,862	人民币普通股	16.39%
天津瑞成股权投资管理有限公司	10,386,742	人民币普通股	10.39%
石家庄合力投资管理中心（有限合伙）	6,444,444	人民币普通股	6.44%
顺兴股权投资管理合伙企业（有限合伙）	4,444,444	人民币普通股	4.44%
财富基金－工商银行－杭州金投基金投资管理有限公司	3,672,284	人民币普通股	3.67%
李学伟	3,264,890	人民币普通股	3.26%
财富基金－光大银行－财富基金－策略定期－563号资产管理计划	2,666,665	人民币普通股	2.67%
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司于2020年3月21日披露《关于控股股东一致行动人关系的公告》，渤海金控与兴许公司、经停办的一致行动人关系已解除。公司于2020年9月30日披露《关于控股股东兴许公司减持公司股份的公告》，兴许公司因减持股份的一致行动人已解除。李学伟与宏源合为一致行动人，与其关联的不属于一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。		
前10名股东与融资融券业务相关情况的说明	无		
公司前10名普通股股东、前10名优先股股东持有股份期限是否进行约定	是√ 否□		
2. 表决权恢复的优先股股东数量	前10名表决权恢复的普通股股东在报告期内未进行约定回购交易。		
3. 表决权恢复的优先股股东数量	前10名表决权恢复的普通股股东在报告期内未进行约定回购交易。		
□ 适用√ 不适用			

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、指标发生变动的情况及原因